Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Requerimento Nº 272/2025

REQUEIRO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PAULO DE OLIVEIRA E
SILVA, JUNTAMENTE À SECRETARIA COMPETENTE, INFORMAÇÕES
DETALHADAS SOBRE AS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DO
TRÂNSITO EM VIAS PÚBLICAS, ENVOLVENDO CICLOMOTORES, BICICLETAS
ELÉTRICAS E EQUIPAMENTOS DE MOBILIDADE INDIVIDUAL
AUTOPROPELIDOS.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Paulo de Oliveira e
Silva, bem como à Secretaria competente, o presente requerimento, solicitando
informações detalhadas sobre as ações de fiscalização e controle do trânsito em
vias públicas, envolvendo ciclomotores, bicicletas elétricas e equipamentos de
mobilidade individual autopropelidos.

A presente solicitação fundamenta-se na crescente preocupação com a
segurança viária em nosso município, especialmente diante de recentes
ocorrências envolvendo esses tipos de veículos. Destaca-se, de forma particular,
um grave acidente envolvendo uma bicicleta motorizada conduzida por um
adolescente menor de idade, o qual resultou em feridos graves.

A ausência de regulamentação clara e fiscalização ostensiva favorece o uso
indevido desses equipamentos por menores de idade, sem o devido preparo ou
observância das normas de trânsito, colocando em risco a integridade física dos
próprios condutores, pedestres e demais usuários das vias públicas.

Diante disso, solicita-se que o Executivo informe:

1. Quais ações vêm sendo desenvolvidas pela administração municipal
para fiscalizar e regulamentar o uso desses veículos;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
11

2/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

-
14

:3
3

-
36

2Y
-Y

4R
G

-3
2W

E
-3

0C
R

               Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

2. Se há campanhas educativas voltadas à conscientização da população
quanto ao uso correto e seguro desses meios de transporte.

Requeiro ainda que seja encaminhada cópia deste requerimento ao
Comando da 2ª Companhia da Polícia Militar de Mogi Mirim, solicitando
informações sobre as ações de fiscalização e abordagens realizadas pela Polícia
Militar do Estado de São Paulo no município, relativas ao uso de ciclomotores,
bicicletas elétricas e similares.

O objetivo é promover a integração entre os órgãos de segurança e
mobilidade urbana para reduzir riscos e promover um trânsito mais seguro e
organizado.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 12 de maio de 2025

Vereador Marcos Paulo Cegatti – PSD

Vereador Wagner Ricardo Pereira - PL
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:1

11
2/

20
25

 -
 0

9/
05

/2
02

5
-

14
:3

3
-

36
2Y

-Y
4R

G
-3

2W
E

-3
0C

R

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=362YY4RG32WE30CR, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 362Y-Y4RG-32WE-30CR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
11

2/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

-
14

:3
3

-
36

2Y
-Y

4R
G

-3
2W

E
-3

0C
R

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=362YY4RG32WE30CR
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 362YY4RG32WE30CR
		2025-05-09T14:33:30-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-09T14:50:15-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura